
 

\\Srvgalilei\condivisi\AREA-CONTABILITA'\D.S.G.A\AVVISI E BANDI 20256-26\Determina di selezione esperto 'Io cresco con la musica'.docx 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GALILEI” 
 

Via della Concordia, 92 – 61122-PESARO (PU) - cod. fiscale 80006730412 

tel.0721283030 - e-mail: psic828007@istruzione.it - PEC: psic828007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsgalilei.edu.it 

 

Pesaro, 22/01/2026 

Al sito web - Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di servizi ‘Esperto musicista 

diplomato in Conservatorio e abilitato all’insegnamento della musica con il  metodo ‘Io 

cresco con la musica’- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b),  D. L.gs 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 

criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 

negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro 

(art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

presente fornitura; 

TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla 
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, 
per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

50
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U



 

\\Srvgalilei\condivisi\AREA-CONTABILITA'\D.S.G.A\AVVISI E BANDI 20256-26\Determina di selezione esperto 'Io cresco con la musica'.docx 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GALILEI” 
 

Via della Concordia, 92 – 61122-PESARO (PU) - cod. fiscale 80006730412 

tel.0721283030 - e-mail: psic828007@istruzione.it - PEC: psic828007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsgalilei.edu.it 

 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 

36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 

Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad 

€ 139.999,99 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) 

(per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, 

ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della 

garanzia provvisoria; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio 

di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i 

lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun 

vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 

ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione 

della procedura”; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto musica’ di avvalersi della collaborazione di 

una unità di esperto musicista diplomato in Conservatorio e abilitato all’insegnamento 

della musica con il  metodo ‘Io cresco con la musica’. 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 

renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 

seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a 

personale esterno; 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

50
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U



 

\\Srvgalilei\condivisi\AREA-CONTABILITA'\D.S.G.A\AVVISI E BANDI 20256-26\Determina di selezione esperto 'Io cresco con la musica'.docx 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GALILEI” 
 

Via della Concordia, 92 – 61122-PESARO (PU) - cod. fiscale 80006730412 

tel.0721283030 - e-mail: psic828007@istruzione.it - PEC: psic828007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsgalilei.edu.it 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto   idoneo a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il 

suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico avente 

ad oggetto realizzazione Progetto ‘Io cresco con la musica’; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà  incaricato  dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Donatella Di Paolo che risulta 

pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Donatella Di Paolo ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio 

d’Istituto; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente ad 

oggetto: Esperto musicista diplomato in Conservatorio e abilitato all’insegnamento della musica con 

il  metodo ‘Io cresco con la musica’ per una durata pari a 70 ore 

 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

50
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U



 

\\Srvgalilei\condivisi\AREA-CONTABILITA'\D.S.G.A\AVVISI E BANDI 20256-26\Determina di selezione esperto 'Io cresco con la musica'.docx 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GALILEI” 
 

Via della Concordia, 92 – 61122-PESARO (PU) - cod. fiscale 80006730412 

tel.0721283030 - e-mail: psic828007@istruzione.it - PEC: psic828007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsgalilei.edu.it 

 

DECIDE 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di autorizzare la spesa di € 1.750,00 al lordo di tutte le ritenute, imposte, tasse di legge da imputare 

nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, all’Attività/Progetto P02/04. 

Art. 4 

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

Il servizio  oggetto della presente decisione dovrà essere reso   entro e non oltre 5 (cinque) giorni 

lavorativi decorrenti dalla di stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 

Art. 5 

Di nominare il Dirigente Scolastico Donatella Di Paolo quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 
7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

             Donatella DI PAOLO 

        Firmato digitalmente Donatella DI PAOLO 

 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

50
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
II.

5 
- 

U


		2026-01-22T16:39:13+0000
	Donatella Di Paolo




